
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

CONSIDERANDO que o servidor solicitou o cancelamento da 
licença solicitado através do Processo nº 2016/285912.
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, a pedido, o afastamento concedido 
através da PORTARIA Nº 365/2016-GAB/DG/AFASTAMENTO ao 
servidor DPC DPC EVANDRO MOREIRA DE ARAÚJO JUNIOR, 
Matrícula nº 57233535, do exercício de suas funções públicas, 
pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 02/04/2016, para 
concorrer a cargo eletivo de Vereador;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 987356

PORTARIA N.º 055 / 2016 -DGPC/DIVERSOS BELÉM, 15 
DE JULHO DE 2016.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA, Delegado Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º 
da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).................
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações , que confere atribuições ao 
Delegado Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à efi caz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Governamental n° 
2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e julgamento 
dos requisitos do Estágio Probatório previsto no Artigo 50, da 
Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com suas alterações 
posteriores;
CONSIDERANDO a conclusão do Processo de Avaliação de Estágio 
Probatório da servidora da Polícia Civil, CLAUDILENE SOUZA 
MAIA, Delegada de Polícia Civil, nomeada em 17 de outubro 
de 2011 e empossada em 25 de outubro de 2011, prorrogado 
por 528 ( quinhentos e vinte e oito) dias, cujo processo foi 
julgado pelo Conselho Superior da Polícia Civil - CONSUP no dia 
04.07.2016, que aprovou a permanência da servidora no cargo.
R E S O L V E :
I - Considerar ESTÁVEL a servidora CLAUDILENE SOUZA MAIA, 
Delegada de Polícia Civil, nomeada através de Concurso público, 
em razão de ter preenchido todos os requisitos exigidos no 
Estágio Probatório, de acordo com o disposto nos Artigos 50, 51 
e 52 da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, e nos Artigos 
18 e 19, do Decreto n° 2.750, de 28/12/2006;
II - Determinar às Diretorias, de Policia do Interior, de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado  Geral  da  Polícia  Civil

Protocolo 987579

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO/ANO:008/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada para Serviço 
de Coleta, Transporte, Incineração e Destinação fi nal de Lixo 
Patológico (lixo hospitalar), oriundo da Diretoria de Atendimento 
ao Servidor da Polícia Civil do Pará
Entrega do Edital:www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo Certame: Alexandre José Leite Cruz - Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2016
Hora de Abertura:08:30 (Horário de Brasília)
Programa de Trabalho: 06.303.1425.8277 - Assistência aos 
Agentes de Segurança Pública;
FONTE DE RECURSOS: 0101 - Recursos Ordinários

Protocolo 987153

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 909/2016- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016284707, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 
22 a 25/07/2016;
1.IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
( três ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 405,00 ( quatrocentos 
e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 987130

PORTARIA Nº 910/2016- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/282002, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARAPANIM, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 25 a 28/07/2016;
1ADM - JAIRO RODRIGO SALES GONCALVES - MAT: 57188108
2.IPC - FABIO DE QUEIROZ FERNANDES - MAT: 5332656
3.IPC - EDILSON OLIVEIRA DA SILVA - MAT: 5233135
4.DPC - ALESSANDRA DO SOCORRO DA SILVA JORGE - MAT: 
5826055
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
( três e meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 332,50  ( 
trezentos e trinta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.330,00  ( mil 
trezentos e trinta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 987132

PORTARIA Nº 911/2016- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/237535, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARACANÃ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 22 a 23/07/2016;
1.EPC - MARISA FERNANDA PIMENTA - MAT: 5410525
2.IPC - EDELVAN SOARES DA SILVA - MAT: 57233567
3.IPC - RENATO MELO DOS REIS - MAT: 5233321
4.DPC - MARIA TERESA DOS SANTOS MACEDO - MAT: 5231787
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
( uma e meia ) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 142,50 ( 
cento e quarenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  570,00  ( 
quinhentos e setenta reais ), para
atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 987133

PORTARIA Nº 912/2016- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/198070, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TOMÉ-AÇÚ, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 19 a 20/05/2016;
1.IPC - CARLOS WALDECYR SANTOS DE SOUZA - MAT: 5739152
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
( uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 987135

PORTARIA Nº 913/2016- DGPC/OD/DRF DE  19 
DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016185652, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar DILIGENCIA
POLICIAL, no período de 11 a 13/05/2016;
1.IPC - FERNANDO STELLIO DO NASCIMENTO FERREIRA JUNIOR 
- MAT: 5331889
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00( duzentos 
e setenta reais ),  para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 987136

PORTARIA Nº 914/2016- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016227202, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar EXPEDIÇÃO DE
DOCUMENTOS, no período de 09 a 10/06/2016;
1.PAP - MANOEL JUNIOR DA SILVA GONCALVES - MAT: 5133629
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 987139

PORTARIA Nº 844/2016- DGPC/OD/DRF
DE 11 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT , que solicitou o deslocamento 
do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de 
TUCURUÍ, a fi m de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período 
de 12 a 13/07/2016.;
1.IPC - CARLOS RENATO CUNHA DOS SANTOS - MAT: 5865760
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5 (uma e meia ) diária(s) do grupo  
B , no valor de R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta 
centavos ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 987248

PORTARIA Nº 915/2016- DGPC/OD/DRF
DE 19 DE JULHO DE 2016.

CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/290673, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DA
OPERAÇÃO VERANEIO, no período de 22 a 25/07/2016;
1.EPC - ROSA DE CASSIA MOREIRA BEZERRA - MAT: 5206987
2.ADM - ADRIANA SANTOS MONTEIRO - MAT: 5911302
3.ADM - OLINDA DE NAZARE ELLERES NEVES - MAT: 5209137
4.IPC - SUAMY NELI MEDEIROS DA SILVA - MAT: 5859174
5.IPC - JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA - MAT: 5333199
6.IPC - MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ - MAT: 5452856
7.IPC - FRANCISCA ALVES  BARROS DE SOUZA GOMES - MAT: 
5859204
8.IPC - IDARLINDO LUCIO DA SILVA MEIRELES - MAT: 5206626


